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Orodaliscus rotundangulus (REITTER, 1900)  
(Scarabaeidae: Aphodiinae) w Polsce. 
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ABSTRACT: The author summarizes the data on the occurrence of Orodaliscus rotundangulus 

(REITTER, 1900) in Poland and known data on its bionomy. New observations on 
known localities and data on bionomy are given. Dangers to the Polish popula-
tions of this species were discussed. 

 
KEY WORDS: Coleoptera, Scarabaeoidea, Acari, bionomy, faunistic records, nature conserva-
tion. 
 
 Orodaliscus rotundangulus (REITTER, 1900) jest gatunkiem występującym lokalnie w po-
łudniowo-wschodniej Polsce. W Europie znany ponadto z Rumunii, Ukrainy oraz Rosji. Ma on 
szeroki zasięg występowania aż po Kazachstan, Kirgistan i Chiny (DELLACASA i in. 2016). 
Z dzisiejszego terytorium Polski po raz pierwszy wykazany przez SZYMCZAKOWSKIEGO i STEB-

NICKĄ (1972) na podstawie pięciu okazów odłowionych przez pierwszego z autorów w Gródku 
koło Hrubieszowa, w 1965 roku. Za tą publikacją STEBNICKA (1976) podaje go w jednym z ze-
szytów serii „Klucze do oznaczania owadów Polski”. Następnie STEBNICKA (1988) podaje go 
z miejscowości Gliniska koło Grabowca, a BUNALSKI i SZWAŁKO (1989) wykazują go z miej-
scowości Lipowiec na podstawie jednego osobnika odłowionego przez SZWAŁKĘ w 1986.  
 Rok później BUNALSKI i SZWAŁKO (1990) potwierdzają jego występowanie w miejscowo-
ści Lipowiec (2 exx.) oraz podają nowe stanowisko tego gatunku – Hubale koło Zamościa 
(5 exx.) W obu przypadkach osobniki O. rotundangulus zostały odłowione w 1990 roku. BU-

NALSKI (2006) informował również o obecności tego gatunku koło miejscowość Miączyn. W 
ostatnim, jak dotychczas doniesieniu na temat występowania tego gatunku w Polsce BYK i BI-

DAS (2011) potwierdzili jego liczne występowanie w rezerwacie „Popówka” koło Miączyna 
w latach 1999-2009, oraz podali nowe stanowisko tego gatunku – rezerwat „Suśle Wzgórza” 
koło Dołhobyczowa (gdzie obserwowali go licznie w 2009 roku). 
 Bionomia O. rotundangulus do dziś nie jest dostatecznie poznana ze względu na skryty 
tryb życia i jego lokalne występowanie, wynikające z bezpośredniego powiązania z susłem pe-
rełkowanym Spermophilus suslicus (GŰLDENSTAEDT), chomikiem europejskim Cricetus crice-

tus Leske, oraz nie występującym w Polsce bobakiem Marmota bobak (MŰLLER). Odnośnie 
chomika europejskiego – obserwowano jego powiązanie z tym ssakiem na Ukrainie, natomiast 
do dziś nie zaobserwowano takiej korelacji w Polsce. Jego liczebność jest również bezpośred-
nio powiązana z liczebnością ww. ssaków. W niepublikowanych informacjach możemy znaleźć 
również jego powiązanie ze Spermophilus citellus (LINNAEUS) (za A. KOVALEV, entomologiita-
liani.net, 2021.12.22), jak i innymi roślinożernymi ssakami średniej wielkości kopiącymi nory 



4 

 
 
w ziemi (za A.S. TILLI, zin.ru, 2021.12.22). Do dziś natomiast brak informacji o jego powiąza-
niu z norami kreta europejskiego Talpa europaea LINNAEUS. W miejscu występowania nigdy 
nie obserwowany razem z innymi Aphodiinae o podobnej biologii, jak choćby Phalacronothus 

citellorum (SEMENOV & MEDVEDEV, 1929), natomiast zwykle w towarzystwie norofilnych Sca-
rabaeinae (MEDVEDEV, MARTYNOV, obs. wł.). Z całą pewnością jest on termofilem, oraz steno-
biontem spotykanym na stepach lub innego rodzaju środowiskach posiadających naturalny cha-
rakter kserotermiczny, jak i w środowiskach zmienionych, lecz z niską roślinnością. 

BYK i BIDAS (2011) przyczynili się w dużym stopniu do poznania bionomii omawianego 
gatunku. Wcześniejsi autorzy odnajdywali jedynie pojedyncze lub nieliczne osobniki w koryta-
rzach bocznych. Znane autorowi zagraniczne publikacje ograniczają się jedynie do powiązania 
O. rotundangulus z małymi ssakami, co najwyżej ogólnie z charakterem środowiska (ważniej-
sze z nich to: AKHMETOVA i FROLOV (2014), MARTYNOV (1997a, b, 1999, 2005), MEDVEDEV 
(1946), NIKOLAJEV (1987), SHOKHIN (2003, 2007), SHOKHIN, ABDURAHMANOV i ADILKHA-

NOVA (2014), VASKO, (2010)).  
BYK i BIDAS (2011) opisują „wychodzenie studzienkami (pionowe korytarze susłów)” 

zwiększonej liczby osobników tego gatunku w godzinach południowych i wieczornych, jedno-
cześnie powiązując zwiększoną aktywność chrząszczy ze spadkiem aktywności susłów. 
Nie stwierdzili oni przylotu chrząszczy do odchodów susłów, ani krów. Przestawili jednocze-
śnie hipotezę, że miejscem rozwoju O. rotundangulus mogą być czynne komory gniazdowe 
susłów, a nie korytarze z odchodami. Wykazali oni również, że samce i samice zagrzebywały 
się w wilgotną glebę tuż przy otworach wyjściowych studzienek. Nie zaobserwowali jednak 
lotów godowych i uznali za prawdopodobne przemieszczanie się chrząszczy pomiędzy norami 
nocą lub wczesnym rankiem. Według dostępnej literatury chrząszcza tego można obserwować 
na terytorium Polski od kwietnia do pierwszej dekady maja. Na Ukrainie natomiast obserwo-
wano go od końca marca do połowy czerwca. Jedno pokolenie w ciągu roku. Zimuje imago. 

Autor obserwował omawiany gatunek pod koniec kwietnia 2011 w rezerwacie „Popów-
ka”. W ciągu kilku godzin poszukiwań, w godzinach okołopołudniowych, udało się odnaleźć 
tylko jeden okaz w korytarzu bocznym. Kolejnych obserwacji autor dokonał pod koniec kwiet-
nia 2012, 2014 oraz 2015 na terenie rezerwatu „Suśle Wzgórza” oraz w jego bliższej i dalszej 
okolicy. Za każdym razem autorowi udało się zaobserwować rójkę tego gatunku, tj. loty setek 
osobników. Rójka odbywała się w bardzo ciepłe, słoneczne, bezwietrzne dni, w kilka dni po 
opadach deszczu. W ciągu dnia autor odnalazł tylko pojedyncze osobniki przebywające głębo-
ko na ściankach studzienek. Przed, jak i w korytarzach bocznych susłów autor zaobserwował 
masowe występowanie zatrawca Onthophagus vitulus (FABRICIUS, 1977) oraz pojedyncze 
osobniki zatrawca Onthophagus semicornis (PANZER, 1798). Żerowały one na odchodach wy-
rzucanych przez susły. Autor odnotował również obecność O. rotundangulus w glebie, tuż przy 
otworach wyjściowych studzienek. Najprawdopodobniej wchodziły one do norek wydrążonych 
wcześniej w tych miejscach przez O. vitulus, które często bytowały na końcu tych norek. W go-
dzinach przedwieczornych wraz ze spadkiem aktywności susłów następowała silnie wzmożoną 
aktywność O. rotundangulus wychodzących ze studzienek (zwykle po kilka osobników), jak 
i z ziemi wokół nich. W godzinach wieczornych chrząszcze wychodziły na źdźbła traw, by nie-
długo przed zachodem słońca rozpocząć loty. Chrząszcze latały zwykle na wysokości ok. 1,5 
do 2,5 m., przerywając często lot ostrym pikowaniem w dół w okolicę nory, lub wręcz bezpo-
średnio do niej spadając. Trudno ocenić dystans lotu, ale pojedyncze aktywne loty odbywały się 
również stosunkowo daleko od głównej kolonii (ponad kilometr).  
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Należy również wspomnieć, że podczas rójki pojedyncze okazy chrząszczy wychodziły 
studzienkami z osamotnionych nor położonych daleko poza rezerwatem.  

Wraz z lotami O. rotundangulus odbywały się loty pojedynczych osobników pluga Chi-

lothorax distinctus (MŰLLER, 1776). Loty O. rotundangulus odbywały się do zmierzchu. 
Podsumowując należy uznać polską populację O. rotundangulus za silną i stabilną, choć 

jej istnienie determinuje obecność kolonii i w naszych warunkach klimatycznych czynna 
ochrona susłów - pozostawienie ich samych sobie najprawdopodobniej spowoduje wyginięcie 
lokalnych populacji. W związku z bardzo ograniczonym czasem rójki, jak i niewielką liczbą 
okazów obserwowaną poza nią można uznać O. rotundangulus za gatunek niezwykle wrażliwy 
na zmiany środowiska.  

Głównymi zagrożeniami dla susłów (a co za tym idzie, pośrednio dla O. rotundangulus) są 
dziś przede wszystkim: 

1. brak możliwości migracyjnych (zajmują one bardzo ograniczone terytoria, często otoczone 
przez pola uprawne, co powoduje spadek zdolności adaptacyjnych, jak i brak możliwości 
wymiany genowej);  

2. wyłapywanie susłów przez psy, koty jak i naturalnych drapieżców (ptaki drapieżne, lisy); 
3. niestabilność pór roku; 
4. choroby. 

Należy również zaznaczyć, że sąsiedztwo pól uprawnych może wpłynąć negatywnie 
na stan populacji nie tylko susła, ale i wszystkich organizmów powiązanych z nim. Środki 
ochrony roślin posiadają udowodnione działanie kancerogenne, mogą również powodować 
częstsze pojawianie się wad letalnych w populacji. Opryski pestycydowe, niezależnie od tego 
jak bardzo „łagodne”, zawsze wpływają na zaburzenie populacji owadów, roztoczy jak i wielu 
innych „małych” organizmów. Nawet z pól oddalonych o kilka kilometrów wiatr może zawiać 
pestycydy podczas ich rozpylania. Rolnicy często nie stosują również „minimalnych dawek” 
co dodatkowo obciąża środowisko.  

W środowiskach w których stosuje się środki ochrony roślin, jak i w ich najbliższym są-
siedztwie dochodzi często do spadku różnorodności stawonogów, a w konsekwencji wzrostu 
liczebności tych gatunków które przetrwały (często niepożądanych). Spadek liczby Scarabae-
idae nie wydaje się zbytnim obciążeniem dla susłów. Jednak trudno ocenić wpływ spadku licz-
by Scarabaeidae na obecność pasożytniczych roztoczy (np. z kohorty Astigmata) w środowisku 
susłów. Scarabaeidae z całą pewnością przyczyniają się do forezy Astigmata, lecz w zrówno-
ważonym środowisku wraz z nimi przenoszą Mesostigmata (tj. Gamasina – co zostało udoku-
mentowane przez autora na zdjęciu (ryc. 7)) ograniczające ich liczebność. 

Dla lepszego zrozumienia bionomii nie tylko O. rotundangulus, ale i susła wskazana jest 
dalsza kompleksowa obserwacja zależności pomiędzy tymi gatunkami, jak i wszystkimi innymi 
z nimi powiązanymi. Możliwość zajrzenia do nory susła w czasie rójki pomogłaby dokładniej 
ustalić orientacyjną liczebność O. rotundangulus na terenie Polski, oraz być może poznanie 
wcześniejszych form rozwojowych tego unikatowego chrząszcza.  

Badania nad forezą roztoczy w odniesienia do zdrowia populacji susłów, jak i zewnętrz-
nych czynników środowiskowych pomogłaby lepiej zrozumieć zależności pomiędzy organi-
zmami w bezpośrednim otoczeniu susłów. Mogłoby to przyczynić się w przyszłości do lepszej 
ochrony susłów, jak i innych małych ssaków. 
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Ryc. 1. Mapa rozmieszczenia 

O. rotundangulus (REITTER, 1900)  
w Polsce 

Ryc. 2. Suseł perełkowany w swoim naturalnym śro-
dowisku (fot. Autor) 

 

 
 

Ryc. 3. Suseł perełkowany (fot. Autor) 
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Ryc. 4. Widok na studzienkę (fot. Autor) 
 
 

  
 

Ryc. 5. O. rotundangulus wspinający 
się po ściance studzienki 

 (fot. Autor) 

 
Ryc. 6. O. rotundangulus wychodzące na źdźbła tra-

wy w pobliżu studzienki (fot. Autor) 
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Ryc. 7. Przedstawiciel Gamasina na pokrywach O. rotundangulus (fot. Autor) 
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Rzadkie gatunki chrząszczy (Coleoptera) z Częstochowy i okolic. 
Rare species of beetles (Coleoptera) from Czestochowa  

and the surrounding area. 
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ABSTRACT:  New faunistic data on the occurence of 12 species in Czestochowa are given. 
KEY WORDS: beetles, faunistic data, Czestochowa, Poland. 
 

WSTĘP 
 

Niniejsza praca jest kontynuacją wcześniejszych badań fauny chrząszczy, przeprowadzo-
nych przez autora w Częstochowie i jej najbliższych okolicach (KLASIŃSKI, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2013, 2016, 2017, 2021).  
 Podczas odłowów w 2021 roku pozyskano 12 gatunków, zasługujących na uwagę 
ze względu na rzadkość ich występowania. W pracach terenowych uczestniczyli oprócz autora: 
Adam i Piotr Klasińscy.  
 
 

CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISK 
 

 Pozyskany materiał pochodzi z trzech odrębnych i izolowanych od siebie środowisk. 
Pierwszy z nich to tereny w dolinie rzeki Warty, w Częstochowie w dzielnicy Dąbie: 
50°47’37’’N 19°09’49’’E. Zachowały się tu niewielkie odcinki starorzeczy. Dolina ta znajduje 
się w Obniżeniu Górnej Warty. Są to stosunkowo, jak na warunki miejskie, mało zmienione 
fragmenty łęgów i olsów. Wysokość nad poziom morza wynosi tu od 243 do 245 m.n.p.m.  
 Drugi biotop stanowią suche tereny wyżynne w gminie Olsztyn Jurajski, w miejscowo-
ściach Olsztyn i Zrębice: 50°43’22’’N 19°19’41’’E. Fizjograficznie jest to Wyżyna Często-
chowska w obrębie Wyżyny Krakowsko - Wieluńskiej. Penetrowane tu były otwarte murawy 
na glebie wapiennej, dobrze nasłonecznione i poddane znikomej działalności człowieka. Wyso-
kość wynosi od 300 do 370 m.n.p.m. Trzecie stanowisko znajduje się w miejscowości Sygontka 
w gminie Przyrów: 50°45’31’’N 19°29’01’’E.  
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 Autor badał tam odcinki źródłowe licznych potoków, dopływów rzeki Wiercicy. Źródła 
te charakteryzują się niską temperaturą (poniżej 10 stopni) i wypływają ze skał wapiennych. 
Wysokość wynosi tu około 255 m.n.p.m.. 
 

WYNIKI 
 
Stenagostus rufus (DEGEER), Elateridae, Olsztyn koło Częstochowy, 1 ex., 12.07. 2021, wzgó-

rze z murawami kserotermicznymi, w odległości około 150 metrów uprawa sosnowa 
w wieku do 70 lat, na ekran świetlny, leg. A. Klasiński, 1 ex., 27.07.2021 w tym samym 
miejscu, na ekran świetlny. 
Gatunek ustępujący, bardzo rzadko łowiony (BURAKOWSKI, 1979). Na Wyżynie Krakow-
sko - Wieluńskiej wykazany przed ponad 100 laty (LGOCKI, 1908). 

 
Hygronoma dimidiata (GRAV.), Staphylinidae, Częstochowa-Dąbie, 1 ex., 20.08.2021, wysiany 

ze skoszonej roślinności nadbrzeżnej, leg. J. Klasiński. Rzadko łowiony gatunek, częściej 
na południu Polski. Z okolic Częstochowy jedno stanowisko - Jastrząb koło Poraja (LGOC-

KI, 1908). 
 
Lesteva punctata ER., Staphylinidae, Sygontka, 7 exx., 3.05.2021, z mchów w korycie potoku, 

leg. J. Klasiński. W Polsce znany tylko z kilku stanowisk. Znane są stare okazy dowodowe 
Sz. Tanenbauma, nowsze tylko z Bieszczadów (WOJAS, 2010). Nowy na Wyżynie Kra-
kowsko- Wieluńskiej. 

 
Stenus pubescens STEPH., Staphylinidae, Sygontka, 3 exx., 9.05.2021, z mchów w źródle. Bar-

dzo rzadki, w Polsce wykazany z niewielu stanowisk. Z Wyżyny Krakowsko - Wieluńskiej 
podany z Ojcowa (BURAKOWSKI, 1980).  

 
Stenus nitidiusculus STEPH., Staphylinidae, Sygontka, 2 exx., 9.05.2021, z mchów i roślin nad-

wodnych przy źródle. Nowy dla Wyżyny Krakowsko - Wieluńskiej.  
 
Stenus solutus ER., Staphylinidae, Sygontka, 3 exx., 9.05.2021, z roślinności tuż przy potoku 

w czerpak. Rzadko łowiony, najbliższe stanowisko: Ciasna koło Lublińca. Nowy dla Wy-
żyny Krakowsko - Wieluńskiej. 

 
Stenus pusillus STEPH., Staphylinidae, Częstochowa - Dąbie, 15.05.2021. Wysiany z roślinności 

nad brzegiem rzeki. Z okolic Częstochowy wykazany z Julianki koło Janowa (SŁABIKOW-

SKI, 2006). 
 
Priobium carpini (HBST.), Ptinidae, Częstochowa – Dąbie, 1 ex., 22.07.2021, z czerpaka, 

z sitowia nad rzeką. Najbliższe pewne stanowiska: Brynek i Tworóg na Górnym Śląsku 
(SZOŁTYS, 1992-98). 

 
Telmatophilus caricis (OL.), Cryptophagidae, 1 ex., wysiany z szuwarów nadrzecznych w Czę-

stochowie - Dąbiu, 20.08.2021, leg. J. Klasiński. 
 Z Polski wykazany z nielicznych stanowisk, w większości są to stare doniesienia. Z Wy-

żyny Krakowsko - Wieluńskiej (LGOCKI,1908). 
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Atomaria lewisi (RTT.), Cryptophagidae, Częstochowa - Dąbie, 1 ex., 20.08.2021, zebrany z ro-

ślinności łąkowej nad rzeką, leg. J. Klasiński. Chrząszcz łowiony na niewielu stanowi-
skach. 

 

Paromalus flavicornis HBST., Histeridae, 1 ex., 15.09.2021, pod korą powalonego orzecha wło-
skiego, Częstochowa Zawodzie, leg. J. Klasiński. 

 Większość stanowisk tego gatunku znajduje się na północy Polski. Doniesienia w więk-
szości stare. 

 
Drypta denata (ROSSI), Carabidae, Zrębice gmina Olsztyn pod Częstochową, 7.07.2021, 1 ex., 

pod leżącą na ziemi deską, teren otwarty, około 320 m.n.p.m., roślinność pionierska 
na dawnym polu ornym, leg. P. Klasiński. 

 W Polsce rzadko znajdowany. Przemieszczający się na północ. Najbliższe stanowisko 
na południe: Sąspów na Wyżynie Krakowsko - Wieluńskiej (WOJAS, 2016) 
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Stelidota geminata (SAY, 1825) i inne chrząszcze stwierdzone 
 w Bieszczadach. 

Stelidota geminata (SAY, 1825) and other beetles found  
in Bieszczady Mountains. 
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ABSTRACT: New faunistic data on the occurence of 9 species in the Bieszczady Mts. are 

given. 
KEY WORDS: Bieszczady Mountains, Poland, faunistic, beetles 
 

WSTĘP 
 

 Praca prezentuje wyniki badań terenowych, przeprowadzonych przez autora w sezonie 
wiosenno - letnim 2021 roku w Bieszczadach. 

ZAKRES BADAŃ I MATERIAŁ 
  
 Terenem badań była dolina rzeki Wetlina wraz z jej dopływami, poza obszarami chronio-
nymi przez Bieszczadzki Park Narodowy. Odłowy owadów miały charakter jakościowy i nie 
analizowano innych aspektów. Spośród około 220 egzemplarzy wybrano i spreparowano 
51 okazów. 

METODY 
 
 Chrząszcze pozyskano przez przepatrywanie roślin, żwirowisk i namulisk nadbrzeżnych, 
stert kompostu, napływek itp. Część materiału pochodzi spod leżących nad brzegami kamieni 
i kłód. Połowów dokonywano podczas około dwudziestu wycieczek w różnych porach dnia 
i sytuacjach pogodowych. Oznaczenia owadów wykonał J. Klasiński. 
 

WYNIKI 
 
 Niżej wymienione gatunki zostały wybrane spośród innych z uwagi na opisywaną w litera-
turze rzadkość występowania lub konieczność potwierdzenia ich aktualnej obecności w Biesz-
czadach. Sześć z nich dotąd nie było publikowanych z tej dzielnicy zoograficznej. 
 
Stelidota geminata (SAY), Nitidulidae, na roślinach zielnych, w miejscowości Wetlina,  

20.07.2021, 1 ex., samica, leg. P. Klasiński. 
 Gatunek pochodzi z Ameryki Północnej, w Europie pojawił się w Portugalii, później 

w Niemczech, Belgi, Francji, Szwajcarii, Austrii, Słowacji, Rumunii, Bułgarii, w rosyj-
skim Kaukazie (STAN, 2019). 



14 

 
 

 W Polsce na Śląsku Górnym, Racibórz (KRÓLIK, 2019), Babia Góra (SZAFRANIEC, 2019), 
Rzeszów, Zawada (OLBRYCHT, KUCHARSKA - ŚWIERSZCZ, 2021). 

 
Oedostethus quadripustulatus (FABRICIUS), Elateridae, na żwirowisku, Wetlina, 14 VI 2021, 

1 ex., 26.07.2021, 2 exx., leg. P. Klasiński. 
 Sprężyk w Polsce rzadki i notowany z nielicznych stanowisk. Najbliższe pewne stwierdze-

nie z Mazowsza (BURAKOWSKI, NOWAKOWSKI, 1981). 
 
Lagria atripes MULS. et GUILL, Tenebrionidae, z roślin nad potokiem, Wetlina, 1.08.2021, 

1 ex., leg P. Klasiński. Na niewielu stanowiskach w Polsce. Brak danych z Bieszczadów. 
 
Thinodromus arcuatus (STEPHENS), Staphylinidae, w namulisku, Wetlina, 14.06.2021, 1 ex.,  
 leg. P. Klasiński. 
 Brak wiarygodnych danych z Bieszczadów. Najbliższe pewne dane z Kotliny Sandomier-

skiej (WOJAS, 2016). 
 
Coprophilus striatulus (FABRICIUS), Staphylinidae, z pod kłody, Wetlina, 10.06.2021, 1 ex., 
 leg. P. Klasiński. Nie wykazywany dotąd z Bieszczadów. 
 
Deleaster dichrous (GRAVENHORST), Staphylinidae, na brzegu strumienia, Wetlina, 10.06.2021, 

1 ex., leg. P. Klasiński. Wykazany z Bieszczadów (PAWŁOWSKI et al. 2000). 
 
Stenus incanus ERICHSON, Staphylinidae, na brzegu strumienia, Wetlina, 9.06.2021, 1 ex.,  sa-

miec, wykonano preparat aparatu kopulacyjnego, leg. P. Klasiński. 
 Gatunek górski, bardzo rzadko odławiany. Z Bieszczadów wykazywany (PAWŁOWSKI et al. 

2000).  
 
Paramecosoma melanocephalum HERBST, Cryptophagidae, Wetlina, 15.06.2021, pod korą 

wierzby, leg. P. Klasiński. 
 Rzadko łowiony na nielicznych stanowiskach. 
 
Habrobregmus pertinax (LINNANEUS), Ptinidae, na stercie drewna opałowego, Wetlina, 

20.08.2021, 1 ex., leg. P. Klasiński. 
 Pierwsze stwierdzenie w Bieszczadach. 
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Ryc. 1. Stelidota geminata (SAY), ♀.  
Skala = 1 mm.  
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Coleophoridae HÜBNER, 1825, zebrane od 1997 do 2020  
w okolicach Częstochowy,  

w środkowej części Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej. 
Coleophoridae HÜBNER, 1825 collected from 1997 to 2020 

nearby Częstochowa  
in the central part of the Kraków-Wieluń Upland. 
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ABSTRACT: Coleophoridae HÜBNER, 1825 collected from 1997 to 2020 nearby Częstochowa 

in the central part of the Kraków-Wieluń Upland. 
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WSTĘP 
 

 Wyżyna Krakowsko-Wieluńska była badana pod względem występowania motyli mniej-
szych. Dane z tej krainy dotyczą zwójkowatych (KLASIŃSKI, 2019), również wszystkich Micro-
lepidoptera (KLASIŃSKI, 2021). Wcześniejsze badania to są już historyczne dane z początków 
XX wieku PRÜFFER (1911, 1914, 1918), MASŁOWSKI & MASŁOWSKI (1928, 1936).  
 Celem pracy jest przedstawienie wszystkich motyli z Coleophoridae znalezionych przez 
autora na przestrzeni od 1997 do 2020. Odławiano wszystkie motyle, ale w przeglądzie gatun-
ków znajdują się tylko Coleophoridae. Autor stosował różne metody odłowu i hodowli. Dzien-
ne odłowy prowadził metodą na "upatrzonego". Do nocnego odłowu motyli stosowane były 
lampy emitujące światło nadfioletowe (UV), zbudowane na podstawie wzoru za BREM, 2017 
i okrągłego ekranu (KLASIŃSKI, 2020 a, b), lampy emitujące białe światło (mix) 250W.  
 Autor hodował z larw motyle zebrane w terenie. Materiał dowodowy znajduje się w zbio-
rze autora. Nazewnictwo i systematykę przyjęto według za BUSZKO & NOWACKI, 2017.  
 Mapa Ryc.1. została odtworzona ze strony internetowej OpenTopoMap 
(https://opentopomap.org) na licencji Creative Commons CC BY-SA 3.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/legalcode), z późniejszym zaznaczeniem ob-
szarów badanych stanowisk. 
 

CHARAKTERYSTYKA STANOWISK 
 

[CZ] Częstochowa: [CB62] 50°46’48”N, 19°9’34”E, stanowiska z roślinnością ruderalną, obfi-
tujące w zadrzewienia miejskie, z udziałem lip, klonów i topól, Ryc. 1. A.. 

[KC] Kucelin Łąki: [CB72] 50°46’38”N, 19°10’34”E, dzielnica Częstochowy, łęgi wierzbowo-
topolowy i jesionowo-olszowy w lekko zabagnionej dolinie rzeki Warty (KLASIŃSKI, 
2019). Stanowisko stabilne, podlegające jedynie wiosennym podtopieniom, Ryc. 1. A.. 
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[KR] Kręciwilk: [CB72] 50°44’55”N, 19°16’37”E, lasy z udziałem drzewostanu sosnowo-

dębowego, w obniżeniach teren podmokły z dodatkiem osiki. Od 2017 masowy pozysk 
drewna w nadleśnictwie, Ryc. 1. A.. 

[KU] Kusięta: [CB72] 50°45’20”N, 19°11’27”E, stanowisko rozciąga się w otulinie rezerwatu 
"Zielona Góra", w skład jego wchodzą bory sosnowe i murawy kserotermiczne (KLASIŃ-

SKI, 2005). Słabo poznane środowiska (MARKIEWICZ, 1993) (HEREŹNIAK, 2002). Obszar 
podlega ciągłej sukcesji leśnej, Ryc. 1. C.. 

[OL] Olsztyn: [CB72] 50°44’55”N, 19°16’37”E, stanowisko położone na wysokości 335-350 
m.n.p.m., wśród wzgórz kserotermicznych na podłożu wapiennym i śródlądowych wydm 
piaszczystych, Ryc. 1. B..  

[WA] Walaszczyki: [CB52] 50°46’10”N, 18°59’59”E, podmokłe lasy mieszane. Stanowisko 
położone w zachodniej części Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej, na Obniżeniu Górnej 
Warty (KONDRACKI, 2000). Po wybudowaniu obwodnicy miasta, stanowisko uległo czę-
ściowemu zniszczeniu (KLASIŃSKI, 2017), Ryc. 1. D.. 

Tabela 1. 
 Gatunek szt. CZ KŁ KR KU OL WA 

1  Coleophora adjectella HERRICH-SCHÄFFER, 1861 1      + 

2  Coleophora ahenella HEINEMANN, 1877 1    +   

3  Coleophora alticolella ZELLER, 1849 13   +  + + 

4  Coleophora badiipennella (DUPONCHEL, 1843) 1      + 

5  Coleophora betulella HEINEMANN, 1877 1   +    

6  Coleophora caelebipennella ZELLER, 1839 1     + + 

7  Coleophora caespititiella ZELLER, 1839 24   + + + + 

8  Coleophora coronillae ZELLER, 1849 5  +   +  

9  Coleophora deauratella LIENIG & ZELLER, 1846 1      + 

10  Coleophora ditella ZELLER, 1849 5     +  

11  Coleophora flavipennella (DUPONCHEL, 1843), 1      + 

12  Coleophora fuscocuprella, HERRICH-SCHÄFFER [1855] 1      + 

13  Coleophora gallipennella HÜBNER, (1796) 2     +  

14  Coleophora gnaphalii ZELLER, 1839 2     +  

15  Coleophora gryphipennella (HÜBNER, 1796) 1     +  

16  Coleophora hemerobiella (SCOPOLI, 1763) 3     +  

17  Coleophora laricella (HÜBNER, [1817]) 43     + + 

18  Coleophora lineolea (HAWORTH, 1828) 3 +    +  

19  Coleophora milvipennis ZELLER, 1839 5   +  +  

20  Coleophora otidipennella (HÜBNER, [1817]) 17    + + + 

21  Coleophora pennella ([DENIS & SCHIFFERMÜLLER], 1775) 2    + +  

22  Coleophora prunifoliae DOETS, 1944 1   +    

23  Coleophora serratella (LINNAEUS, 1761) 3  +    + 

24  Coleophora silenella HERRICH-SCHÄFFER, 1855 23     +  

25  Coleophora spinella (SCHRANK, 1802) 12    + +  

26  Coleophora therinella TENGSTRÖM, 1848 20 + + +  +  

27  Coleophora trifolii (CURTIS, 1832) 6  + + + +  

28  Coleophora trochilella (DUPONCHEL, 1843) 3  + +  +  

29  Coleophora vacciniella HERRICH-SCHÄFFER, 1861 27      + 
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30  Coleophora variicornis TOLL, 1952 1     +  

31  Coleophora vestianella (LINNAEUS, 1758) 12 + +   +  

32  Coleophora violacea (STRÖM, 1783) 1      + 

33  Coleophora vulnerariae ZELLER, 1839 5     +  

 Wszystkie gatunki w poszczególnych stanowiskach 247 3 6 8 6 22 13 

 

 
 

Ryc.1. Mapa badanych stanowisk.  
(A) zaznaczono na czerwono - Częstochowa: [CB62], zaznaczono na niebiesko - Kucelin 

Łąki: [CB72], zaznaczono na żółto - Kręciwilk: [CB72]; (B) Olsztyn: [CB72]; (C) Kusię-
ta: [CB72]; (D) Walaszczyki: [CB52]. 

  

 
 

Ryc. 2. Coleophora fuscocuprella, HERRICH-SCHÄFFER [1855] ♀.  
Skala = 5 mm (fot.: A. Klasiński). 
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WNIOSKI 
 
 Wśród wykazanych gatunków Coleophora fuscocuprella H. - S. (1855), jest nowym dla 
województwa śląskiego (BUSZKO & NOWACKI, 2017), Ryc.2.  
 Największą liczbę gatunków: 22, wykazano na stanowisku Olsztyn: [CB72], a najmniejszą 
liczbę: 3, ze stanowiska miejskiego Częstochowa: [CB62]. Wszystkie egzemplarze motyli z ga-
tunków: Coleophora spinella (SCHRANK, 1802), Coleophora pennella ([DENIS & SCHIFF-

ERMÜLLER], 1775) wyhodowano z pozyskanych larw w terenie. Zaobserwowano masowy po-
jaw Coleophora laricella (HBN., 1817) na stanowisku Walaszczyki: [CB52], 30 V - 06 VI 2016 
roku.  
 Pomimo interwencji organizacji ekologicznych i Komisji Europejskiej w 2008, za ochroną 
ostoi przełomu Warty koło Mstowa i Walaszczyków, w przestrzeni czasowej od 2015, w bada-
nych stanowiskach nastąpiły drastyczne zmiany związane z rozbudową infrastruktury drogowej 
i masowym pozyskiem drewna. Przykładem tego zjawiska jest przeznaczenie obszarów leśnych 
i zmienno-wilgotnych łąk trzęślicowych pod budowę obwodnicy autostrady A1 miasta Często-
chowy w opisanym stanowisku Walaszczyki: [CB52].  
 Ostoja Walaszczyki zajmuje ponad 23 hektary po prawej stronie drogi z Dźbowa do Bla-
chowni. Obecnie odcinek obwodnicy oddany do eksploatacji wpłynie na zmiany w ekosyste-
mach stanowiska. Nastąpi nadmierne osuszenie całej ostoi. Oddzielenie jej drogą od kompleksu 
leśnego, stanie się realną przeszkodą w swobodnym przemieszczaniu zwierząt. Nasilenie hałasu 
i zanieczyszczenie powietrza spalinami, niespotykane dotąd w takiej skali, zainicjuje długoletni 
cykl zmian środowiskowych. Innym poważnym czynnikiem zmieniającym stan przyrodniczy 
stanowisk, jest naturalna sukcesja leśna. Chociaż wczesne stadia sukcesyjne są często korzystne 
dla różnorodności gatunków, utrata bioróżnorodności jest często obserwowana w przypadku 
starszych stadiów, jak jest w przypadku europejskich półnaturalnych muraw (HABEL et al. 
2019). Częste zjawiska obserwowane w środkowej części Wyżyny Krakowsko-
Częstochowskiej, są widoczne na stanowiskach: Kusięta: [CB72] i Olsztyn: [CB72]. Nadzieją 
na ochronę kserotermicznych obszarów, może być zastosowanie technik tzw. wypasu obwoź-
nego. Jest ona bardzo skuteczna w przypadku małych, izolowanych i oddalonych od siedzib 
ludzkich płatów muraw (KLASIŃSKI, 2020).  
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Jan Bieńkowski. Entomolog. 
Jan Bieńkowski. The entomologist. 

 
Tomasz Geisler, Jarosław Klasiński 

 
 Częstochowski przyrodnik, popularyzator idei ochrony przyrody i entomolog, senior Czę-
stochowskiego Koła Entomologicznego. Pan Jan Bieńkowski, obchodzi sześćdziesiątą piątą 
rocznicę pracy z owadami i ludźmi. Właśnie takie określenie oddaje w pełni istotę życiowej pa-
sji naszego jubilata.  
 Pan Jan, jako pedagog z wykształcenia, podjął się trudnej misji edukacji społeczeństwa 
w dziedzinie wiedzy o owadach. 
 Szczęśliwie złożyło się, że wujem Jana, ucznia liceum, był znany i szanowany często-
chowski przyrodnik, Józef Markiewicz. W jego domu spotykali się często młodzi pasjonaci 
przyrody, w tym Janek Bieńkowski. Wuj chętnie prezentował swoje bogate zbiory. Były tam 
dziesiątki wypchanych ptaków, ssaków, preparaty, gabloty… 
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Ryc. 1. Jan Bieńkowski. 
 
 No właśnie, gabloty z owadami urzekły, wręcz uwiodły młodego człowieka. 
Przy tym opowiadania o dalekich kontynentach, odwiedzonych krajach, miały nieodparty urok. 
Od tego czasu rozpoczęła się życiowa przygoda z owadami. 
Początki były bardzo typowe: kolekcjonowanie motyli, łowy z siatką na pobliskich łąkach 
i w podmiejskich lasach. Później zdobywanie literatury, sprzętu.  
 Pierwszą poważną konsekwencją pasji, była praca magisterska o owadach obroniona  
na AWF. Były to czasy, najlepsze chyba w historii Muzeum Częstochowskiego. Dyrektorem 
był wówczas doktor Andrzej Skalski, entomolog, publikator wielu prac o tematyce przyrodni-
czej. Rosła kolekcja owadów, sprowadzano książki, czasopisma naukowe i trudny do zdobycia 
sprzęt entomologiczny. Prawie co rok wyruszały ekspedycje naukowe do krajów egzotycznych. 
Badano również ciekawe stanowiska krajowe. Pan Jan uczestniczył w wielu z tych wyprawach, 
między innymi do Bieszczadów, Niecki Nidziańskiej, Beskidu Żywieckiego. Zdobyta wiedza 
i doświadczenie terenowe, pozwoliło już w niedługim czasie na dzielenie się nimi z młodszymi 
kolegami.  
 Powstało Koło Entomologów przy Zarządzie Wojewódzkim Ligi Ochrony Przyrody 
w Częstochowie. Jan Bieńkowski został jego członkiem- założycielem w roku 1991. 
Kilkakrotnie apelował do władz o objęcie wartościowych i zarazem zagrożonych terenów 
ochrona prawną.  
 Śmiało i bez przesady można powiedzieć, że Jan Bieńkowski jest wychowawcą trzech po-
koleń entomologów częstochowskich. Jest dla wielu wzorem do naśladowania. Niektórzy z jego 
kolegów rozjechali się po całym Świecie oraz kraju i dalej przekazują idee zaszczepione 
im przez swego mentora.  



22 

 
 
 Pan Jan aktywnie uczestniczył we wszystkich giełdach entomologicznych odbywających 
się w Częstochowie. Jego opowieści cieszyły się dużym zainteresowaniem uczestników. Po-
zwalały na pogłębienie wiedzy entomologicznej, były wyjątkowo barwne, pełne ciekawych in-
formacji wynikających z jego wiedzy i doświadczenia entomologicznego. 
Jesteśmy wdzięczni za rady, pomoc i ponad sześćdziesiąt lat pracy na polu entomologii. 
 Życzymy zdrowia i wielu jeszcze lat kontaktu z pięknem natury.  

 
 

Konkurs 
Łukasz Minkina 

 
 Chciałbym ogłosić konkurs dla wszystkich zainteresowanych Scarabaeidae. Do zidentyfi-
kowania pozostawiam dwóch przedstawicieli Aphodiinae odłowionych w Polsce.  
 Propozycje identyfikacji prosiłbym zgłaszać na adres: klekel@interia.eu. Ewentualnie 
w przypadku braku odpowiedzi z mojej strony przez dłuższy okres czasu: minki-
na.lukas@gmail.com.  
 Dla osoby, która jako pierwsza poda prawidłowe identyfikacje obydwu gatunków przewi-
dziana atrakcyjna nagroda w postaci rzadkiego gatunku Scarabaeidae (do uzgodnienia).  
 Nawet w przypadku błędnych identyfikacji postaram się wynagrodzić podjęcie trudu 
oznaczenia. Natomiast bliższych znajomych zapraszam po prostu do dobrej zabawy. 
 

  
Ryc. 1. ............. .................. 

Skala 1 mm. 
Ryc. 2. ............. .................. 

Skala 1 mm. 
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OWADY NA PAPIER PRZELANE 
Autor: Klasiński Jarosław ®© 

 
 

 

 

Fig. 1. Zuphium ustum KLUG, 1832.  
Carabidae, det. Kmeco R., Zimbabwe, 

Mayo 12.2017, leg. Martinou I.  
Długość 11 mm. 

Fig. 2. Eurysternus plebejus HAROLD, 1880.  
Coprinae, Ecvador, Pastaza, S. Clara, 12.1992,  

leg. Maly V.  
Długość 10 mm. 
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